Regionen sachgerecht als Verwaltungskosten ausgewiesen. Die Summe der Marketing-
und Vertriebskosten und der Verwaltungskosten bleibt davon unberührt.

Die Änderung wurde in Übereinstimmung mit IAS 8 retrospektiv angewendet. Dadurch
ergab sich die folgende Auswirkung auf den Konzernabschluss zum 30. Juni 2014:

AUsWIRKUNG AUF DIE GEWINN- UND VERLUsTREChNUNG

in Tsd. €

 Zweites
Quartal 2014

nach Anpassungen

Anpassungen  Zweites
Quartal 2014

vor Anpassungen

sechs
Monate 2014

nach Anpassungen

Anpassungen sechs
Monate 2014

vor Anpassungen

Marketing- und Vertriebskosten –135.363 17.878 –153.242 –262.728 36.456 –299.184

Allgemeine Verwaltungskosten –46.120 –17.878 –28.242 –90.048 –36.456 –53.592

4

AUsWIRKUNG AUF DIE sEGMENTBERIChTERsTATTUNG

Medizintechnik sicherheitstechnik Drägerwerk AG & Co. KGaA/
sonstige Unternehmen/Konsolidierungen

Dräger-Konzern

30. juni 2014
nach

Anpassungen

Anpassungen 30. juni 2014
vor

Anpassungen

30. juni 2014
nach

Anpassungen

Anpassungen 30. juni 2014
vor

Anpassungen

30. juni 2014
nach

Anpassungen

Anpassungen 30. juni 2014
vor

Anpassungen

30. juni 2014
nach

Anpassungen

Anpassungen 30. juni 2014
vor

Anpassungen

Auftragseingang mit konzernexternen Dritten Mio. € 719,4 –1,7 721,1 400,0 –18,4 418,3 – 20,1 –20,1 1.119,4 – 1.119,4
Umsatz mit konzernexternen Dritten Mio. € 684,4 –1,9 686,3 388,8 –16,7 405,5 – 18,6 –18,6 1.073,2 – 1.073,2

EBIT 1 Mio. € 9,5 –7,4 17,0 24,5 –8,4 32,9 – 15,8 –15,8 34,0 – 34,0

Forschungs- und Entwicklungskosten Mio. € 73,8 –0,2 74,0 29,8 1,2 28,5 – –1,0 1,0 103,6 – 103,6
Investiertes Kapital (Capital Employed) 2, 3 Mio. € 652,3 –3,6 655,8 255,3 8,2 247,1 – –178,9 178,9 1.081,9 – 1.081,9

EBIT 1/Umsatz % 1,4 –1,1 2,5 6,3 –1,8 8,1 3,2 – 3,2
EBIT 1, 4/Capital Employed 2, 3 (ROCE) % 14,1 –3,8 17,8 25,0 –8,1 33,1 14,4 – 14,4
DVA 4, 5 Mio. € 33,3 –25,6 58,8 41,0 –19,9 60,9 – – – 63,5 – 63,5

1 EBIT=Ergebnis vor Zinssaldo und Steuern vom Einkommen
2  Capital Employed in Segmenten = Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Vorräte inkl. erhaltener Anzahlungen; Capital Employed Konzern = Bilanzsumme abzüglich

aktive latente Steuern, kurzfristige Wertpapiere, liquide Mittel und unverzinsliche Passiva
3 Wert per Stichtag
4 Wert der letzten zwölf Monate
5 Dräger Value Added = EBIT abzüglich ›cost of capital‹

51BRIEF DES VoRSTANDSVoRSITZENDEN ANhANGDIE AKTIEN ZWISCHENABSCHLUSS LAGEBERICHT

AUsWIRKUNG AUF DIE sEGMENTBERIChTERsTATTUNG

Medizintechnik sicherheitstechnik Drägerwerk AG & Co. KGaA/
sonstige Unternehmen/Konsolidierungen

Dräger-Konzern

30. juni 2014
nach

Anpassungen

Anpassungen 30. juni 2014
vor

Anpassungen

30. juni 2014
nach

Anpassungen

Anpassungen 30. juni 2014
vor

Anpassungen

30. juni 2014
nach

Anpassungen

Anpassungen 30. juni 2014
vor

Anpassungen

30. juni 2014
nach

Anpassungen

Anpassungen 30. juni 2014
vor

Anpassungen

Auftragseingang mit konzernexternen Dritten Mio. € 719,4 –1,7 721,1 400,0 –18,4 418,3 – 20,1 –20,1 1.119,4 – 1.119,4
Umsatz mit konzernexternen Dritten Mio. € 684,4 –1,9 686,3 388,8 –16,7 405,5 – 18,6 –18,6 1.073,2 – 1.073,2

EBIT 1 Mio. € 9,5 –7,4 17,0 24,5 –8,4 32,9 – 15,8 –15,8 34,0 – 34,0

Forschungs- und Entwicklungskosten Mio. € 73,8 –0,2 74,0 29,8 1,2 28,5 – –1,0 1,0 103,6 – 103,6
Investiertes Kapital (Capital Employed) 2, 3 Mio. € 652,3 –3,6 655,8 255,3 8,2 247,1 – –178,9 178,9 1.081,9 – 1.081,9

EBIT 1/Umsatz % 1,4 –1,1 2,5 6,3 –1,8 8,1 3,2 – 3,2
EBIT 1, 4/Capital Employed 2, 3 (ROCE) % 14,1 –3,8 17,8 25,0 –8,1 33,1 14,4 – 14,4
DVA 4, 5 Mio. € 33,3 –25,6 58,8 41,0 –19,9 60,9 – – – 63,5 – 63,5

1 EBIT=Ergebnis vor Zinssaldo und Steuern vom Einkommen
2  Capital Employed in Segmenten = Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Vorräte inkl. erhaltener Anzahlungen; Capital Employed Konzern = Bilanzsumme abzüglich

aktive latente Steuern, kurzfristige Wertpapiere, liquide Mittel und unverzinsliche Passiva
3 Wert per Stichtag
4 Wert der letzten zwölf Monate
5 Dräger Value Added = EBIT abzüglich ›cost of capital‹

DIE DRÄGER-AKTIEN52 ANHANG52

KONsOLIDIERUNGsKREIs UND KONsOLIDIERUNGsGRUNDsÄTZE

Im März 2015 hat Dräger 100 % der Anteile an der GasSecure AS, Oslo, Norwegen, erwor-
ben und diese Gesellschaft in den Konzernkreis aufgenommen. Die GasSecure AS